ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 3
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:      /GDĐT-TĐ
Về đăng ký thi đua khối thi đua
năm học 2021-2022
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Quận 3, ngày  tháng  năm 2021

    Kính gửi:
-  Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở;
-  Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.

Thực hiện Công văn số     /UBND-PNV ngày     tháng   năm 2021 của Ủy ban nhân dân Quận 3 về Phân công Khối trưởng Khối thi đua ngành Giáo dục và Đào tạo Quận 3 năm học 2021-2022;
Thực hiện Công văn số    /UBND-PNV ngày  tháng  năm 2021 của Ủy ban nhân dân Quận 3 về Đăng ký thi đua khối thi đua ngành Giáo dục và Đào tạo năm học 2021-2022;
Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 3 hướng dẫn các đơn vị thực hiện công tác thi đua khen thưởng năm học 2021 – 2022 cụ thể như sau:
I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU
Công tác thi đua, khen thưởng nhằm tạo động lực động viên, khuyến khích và tôn vinh các tập thể, cá nhân phát huy truyền thống yêu nước, hăng hái thi đua “Dạy tốt – Học tốt”, năng động, lao động sáng tạo, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển sự nghiệp giáo dục của quận.
II. NGUYÊN TẮC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG
1. Công tác thi đua được thực hiện theo nguyên tắc tự nguyện, tự giác, công khai, đoàn kết, hợp tác và cùng phát triển.
2. Việc xét tặng các danh hiệu thi đua phải căn cứ vào kết quả của phong trào thi đua; các cá nhân, tập thể phải có đăng ký thi đua, xác định mục tiêu thi đua, chỉ tiêu thi đua; trường hợp không đăng ký thi đua sẽ không được xem xét, công nhận danh hiệu thi đua; tập thể có cá nhân bị xử lý kỷ luật từ cảnh cáo trở lên không được xét thi đua.
3. Việc khen thưởng phải đảm bảo chính xác, dân chủ, công khai, công bằng và kịp thời trên cơ sở đánh giá đúng hiệu quả công tác của các tập thể và cá nhân; coi trọng chất lượng theo tiêu chuẩn, không gò ép để đạt số lượng; Khen thưởng phải căn cứ vào điều kiện, tiêu chuẩn và thành tích đạt được, không nhất thiết phải có hình thức khen thưởng mức thấp rồi mới được khen thưởng mức cao hơn. Chú trọng khen thưởng tập thể nhỏ và cá nhân là người trực tiếp công tác, giảng dạy, học tập, lao động.
4. Một hình thức khen thưởng có thể tặng nhiều lần cho một đối tượng; không tặng thưởng nhiều hình thức cho một thành tích đạt được. Hình thức khen thưởng theo đợt, chuyên đề không tính làm điều kiện, tiêu chuẩn để đề nghị khen thưởng cấp Nhà nước.
5. Các cuộc họp xét danh hiệu thi đua, khen thưởng được coi là hợp lệ khi có ít nhất 2/3 tổng số thành viên của Hội đồng Thi đua – Khen thưởng đơn vị tham dự. Thành viên không tham dự cuộc họp (vắng có lý do chính đáng) phải được lấy ý kiến sau buổi họp về những nội dung mà Hội đồng đã triển khai và thống nhất.
III. NỘI DUNG
1. Tiếp tục thực hiện mục tiêu kép trong toàn ngành, vừa đảm bảo phòng chống dịch Covid-19 hiệu quả, vừa đảm bảo dạy tốt, học tốt.
2. Tiếp tục quán triệt và thực hiện tốt nội dung Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, gắn với công tác giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức, lối sống và thực hiện “Dân chủ - Kỷ cương - Tình thương - Trách nhiệm” trong đội ngũ, nhằm thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở; kỷ cương, nề nếp, kỷ luật lao động, nội quy, quy chế của nhà trường, phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; mỗi cán bộ, giáo viên, công nhân viên không ngừng tu dưỡng, rèn luyện phẩm chất chính trị, đạo đức nghề nghiệp, trách nhiệm, tận tâm, yêu thương học sinh, xây dựng lối sống trong sạch, lành mạnh, tác phong mẫu mực mô phạm; tích cực trong học tập, bồi dưỡng, rèn luyện để nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ; nâng cao mức đạt được trong chuẩn nghề nghiệp, chuẩn cán bộ quản lý; đạt chuẩn và trên chuẩn về trình độ đào tạo, ngoại ngữ, ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, giảng dạy và công tác, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao.
3. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả 6 giá trị cốt lõi của ngành giáo dục và đào tạo quận 3: “Đam mê, đổi mới, sáng tạo, tự chủ, hội nhập, phát triển”, đẩy mạnh phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học”, đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đội ngũ cán bộ, giáo viên, công nhân viên thực hiện tốt nhiệm vụ được giao, thực hiện hiện tốt triết lý giáo dục 5 chữ H của quận 3: “Hạnh – Học – Hỏi – Hiểu – Hành” ; Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện nội dung “Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”, thực hiện đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông; sáng tạo, đổi mới trong công tác quản lý, giảng dạy, kiểm tra đánh giá, nghiên cứu khoa học với phương châm “Mỗi giờ lên lớp là một bước tiến trong giảng dạy, mỗi ngày đến trường có một đổi mới trong công việc”, đề xuất các giải pháp cụ thể, cách làm sáng tạo, phù hợp nhằm nâng cao chất lượng đội ngũ, nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác, hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ năm học.
4. Đẩy mạnh giáo dục STEM, rèn luyện kỹ năng sử dụng tốt ít nhất một ngoại ngữ, kỹ năng ứng dụng tin học trong cuộc sống và có tư duy máy tính, góp phần giáo dục toàn diện học sinh đáp ứng nhu cầu ngày càng cao của xã hội đối với chất lượng nhân lực.
5. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện phong trào “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”; phong trào thi đua “Lao động giỏi, Lao động sáng tạo”  mà trọng tâm là tiếp tục bảo đảm giữ vững an ninh chính trị, trật tự, an toàn trong các cơ sở giáo dục; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy, học và quản lý giáo dục; xây dựng trường học tiên tiến, hiện đại, tổ chức giáo dục hướng nghiệp, phân luồng có hiệu quả; thực hiện kiểm định chất lượng giáo dục hiệu quả; đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục, đào tạo dựa trên kết quả đánh giá; đổi mới thi, kiểm tra, đánh giá theo hướng phát triển phẩm chất, năng lực người học.
6. Tiếp tục triển khai hiệu quả Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 theo lộ trình và theo các văn bản chỉ đạo của các cấp lãnh đạo. Triển khai hiệu quả Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 ở lớp Một, lớp Hai và lớp Sáu, tiếp tục chuẩn bị các điều kiện để giảng dạy lớp 3 và lớp 7 trong năm học 2022-2023. Tiếp tục triển khai bồi dưỡng cán bộ quản lý, giáo viên đại trà; nâng chuẩn giáo viên theo quy định, định hướng đạt chuẩn Ngoại ngữ - Tin học theo các chuẩn quốc tế.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Tổ chức đăng ký danh hiệu thi đua
	- Hiệu trưởng các trường xây dựng kế hoạch tổ chức các phong trào thi đua trong đơn vị cụ thể, chi tiết theo các đợt, các chủ điểm lớn trong năm, các hoạt động phong trào, hoạt động ngoại khóa phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị.
	- Triển khai đầy đủ tiêu chuẩn của các danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng; công khai qui trình xét chọn các danh hiệu thi đua theo Thông tư, Nghị định và các văn bản hướng dẫn thực hiện công tác thi đua mới của Thành phố và Quận.
	- Tổ chức cho cán bộ, giáo viên và nhân viên đăng ký thi đua trong năm học 2021-2022 tại từng tổ, khối và tổng hợp danh sách đăng ký danh hiệu thi đua của toàn đơn vị.
Đăng ký danh hiệu thi đua
- Hồ sơ gồm :
1. Tờ trình đăng ký thi đua năm học 2021 - 2022; (theo mẫu)
2. Danh sách đăng ký thi đua năm học 2021 - 2022; (theo mẫu)
3. Đăng ký công trình thi đua năm học 2021 - 2022; (theo mẫu)
4. Danh sách tập thể, cá nhân đăng ký các danh hiệu thi đua năm học 2021 - 2022;  (theo mẫu)
( Lưu ý cần rà soát chặt chẽ số lượng đăng ký thi đua, để tránh thiếu sót tên cá nhân đăng ký);
Hồ sơ (văn bản + files) được lập thành 03 bộ gửi đến các bộ phận sau:
+ Khối Mầm non: Cô Văn Thanh Thảo nhận. (vtthao.q3@hcm.edu.vn)
+ Tiểu học: Thầy Nguyễn Tất Bình nhận (ntbinh.q3@hcm.edu.vn);
+ Trung học cơ sở và đơn vị trực thuộc : Cô Lê Thị Ngọc Chi nhận (ltnchi.q3@hcm.edu.vn)
Lưu ý:
- 18/10/2021: Nộp hồ sơ (file + văn bản)  đăng ký thi đua về Phòng Giáo dục và Đào tạo gồm:
1. Tờ trình đăng ký thi đua năm học 2021 - 2022; (theo mẫu)
2. Danh sách đăng ký thi đua năm học 2021 - 2022; (theo mẫu)
3. Đăng ký công trình thi đua năm học 2021 - 2022; (theo mẫu)
4. Danh sách tập thể, cá nhân đăng ký các danh hiệu thi đua năm học 2021 – 2022 (theo mẫu)
V. CÁC KHỐI THI ĐUA
1. Phân khối thi đua
- Cấp học Mầm non: 2 khối;
- Cấp học Tiểu học: 2 khối;
- Cấp học Trung học cơ sở và đơn vị trực thuộc: 1 khối.
 (Đính kèm Công văn số       /UBND-PNV ngày   tháng    năm 2020 của Ủy ban nhân dân Quận 3 về Phân công Khối trưởng Khối thi đua ngành Giáo dục và Đào tạo Quận 3 năm học 2021-2022)
2. Nhiệm vụ của khối thi đua
- Xây dựng kế hoạch và lịch tổ chức sinh hoạt của khối thi đua trong năm học 2021 - 2022
- Ban hành Quyết định kèm theo Quy chế hoạt động của khối thi đua.
- Tổ chức giao lưu, trao đổi và học tập kinh nghiệm về tổ chức phong trào thi đua, qua đó rút kinh nghiệm và nhân rộng các gương điển hình tiên tiến
- Thực hiện bình xét thi đua cuối năm cho các đơn vị và cá nhân trong khối, tôn vinh đơn vị dẫn đầu và đề nghị đơn vị nhận cờ thi đua
3. Nguyên tắc hoạt động khối thi đua
- Khối thi đua hoạt động theo chế độ tập thể, các quyết định của khối được thông qua các buổi họp, sinh hoạt của khối trên nguyên tắc tập trung dân chủ, bình đẳng, tự nguyện, tự giác, công khai, hợp tác. Các quyết định của khối là ý kiến chung của các đơn vị trong từng khối thi đua, khi có ý kiến khác nhau không được sự thống nhất trong khối thì khối trưởng có trách nhiệm báo cáo và xin ý kiến chỉ đạo của Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo quận.
- Đơn vị đảm nhiệm vai trò khối trưởng các khối thi đua được sử dụng con dấu của đơn vị mình làm cơ sở pháp lý cho các văn bản liên quan đến hoạt động của khối thi đua.
4. Nhiệm vụ của Khối trưởng
- Tổ chức cho các đơn vị đăng ký danh hiệu thi đua, ký kết giao ước thi đua, đăng ký tổ chức chuyên đề về công tác thi đua khen thưởng.
- Quyết định thời gian, địa điểm, chương trình làm việc và chủ trì các buổi họp của khối thi đua; triệu tập cuộc họp đột xuất để triển khai các văn bản, nội dung mới về thi đua theo chỉ đạo của Phòng Giáo dục và Đào tạo hoặc theo đề nghị của các đơn vị trong khối.
- Tổng hợp, báo cáo kết quả hoạt động của khối thi đua cho Phòng Giáo dục và Đào tạo 03 lần/ năm học (đầu năm, cuối học kỳ I và cuối năm học).
5. Nhiệm vụ của các đơn vị
- Thực hiện nghiêm túc việc đăng ký danh hiệu thi đua, chỉ tiêu thi đua và ký kết giao ước thi đua.
- Thực hiện đầy đủ các nội dung thi đua đã đăng ký; thực hiện báo cáo sơ kết, tổng kết và tự đánh giá, chấm điểm thi đua của đơn vị đúng thời gian qui định.
- Tham dự đầy đủ các buổi họp, sinh hoạt và các hoạt động khác do khối thi đua thống nhất tổ chức.
- Tham gia góp ý, đề xuất, kiến nghị hoặc hiến kế các giải pháp nhằm đẩy mạnh, đổi mới công tác thi đua khen thưởng của khối thi đua cho năm học mới.
- Thực hiện hồ sơ đúng quy định, đúng biểu mẫu và nộp về khối trưởng đúng thời hạn (đầu năm, cuối học kỳ I và cuối năm học).

6. Hoạt động của các khối thi đua
Các khối thi đua tổ chức sinh hoạt cụm thi đua trong năm học 2020-2021 với những yêu cầu sau:
* Sinh hoạt khối thi đua lần 1: (Tháng 10/2021)
a) Thống nhất kế hoạch thi đua của khối trong năm học 2021 - 2022;
b) Thông qua nội dung đăng ký thi đua, bảng chấm điểm thi đua và ký kết giao ước thi đua giữa các đơn vị trong khối;
c) Đăng ký tổ chức chuyên đề về công tác thi đua – khen thưởng.
Hồ sơ (văn bản + files) được lập thành 03 bộ gửi về Phòng GD&ĐT: Thầy Nguyễn Tất Bình nhận (ntbinh.q3@hcm.edu.vn) gồm:
1. Quy chế hoạt động;
2. Kế hoạch hoạt động;
3. Ký kết giao ước thi đua;
4. Đăng ký danh hiệu thi đua;
5. Đăng ký tổ chức sinh hoạt chuyên đề.
Khối trưởng các khối thi đua chịu trách nhiệm tổ chức rà soát nội dung đăng ký thi đua của các đơn vị đảm bảo các yêu cầu của các hướng dẫn, không để xảy ra tình trạng đơn vị đăng ký thi đua cấp cao mà chưa thỏa điều kiện cần và đủ. Khối trưởng nộp về Phòng Giáo dục và Đào tạo chậm nhất là 29/10/2021.
* Sinh hoạt khối thi đua lần 2: (Tháng 01/2022)
a) Tổ chức sinh hoạt chuyên đề hoặc giao lưu văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao nhằm thực hiện đổi mới công tác thi đua – khen thưởng tại các đơn vị đạt hiệu quả.
b) Rút kinh nghiệm công tác tổ chức thi đua – khen thưởng trong học kỳ I và đề ra trọng tâm công tác học kỳ II.
Nộp Báo cáo sơ kết học kỳ I, phương hướng Học Kỳ II, Báo cáo sinh hoạt chuyên đề, Biên bản họp khối (có nội dung tổ chức chuyên đề) về Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 3 chậm nhất ngày 18/01/2022.
* Sinh hoạt khối thi đua lần 3: (Tháng 5/2022)
a) Tổng kết thi đua cuối năm học, chấm điểm thi đua các trường, bình xét thi đua, bình chọn đơn vị dẫn đầu trong khối thi đua.
b) Thông qua danh sách đề nghị các tập thể, cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ để biểu dương, khen thưởng hoặc đề nghị cấp trên khen thưởng và giới thiệu khối trưởng cho năm học mới.
Hồ sơ Khối thi đua cuối năm gồm:
1. Tờ trình đề nghị khen thưởng.
2. Báo cáo thành tích của tập thể.
3. Biên bản họp xét của Hội đồng.
4. Quy chế hoạt động.
5. Kế hoạch hoạt động.
6. Ký kết giao ước thi đua.
7. Đăng ký danh hiệu thi đua.
8. Báo cáo sinh hoạt chuyên đề.
9. Báo cáo sơ kết, thi đua.
10. Báo cáo tổng kết thi đua.
11. Biên bản các kỳ họp khối.
12. Kế hoạch các hoạt động giao lưu.
Nộp Hồ sơ thi đua về Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 3 chậm nhất ngày 23/5/2022

Trên đây là Hướng dẫn nội dung thực hiện công tác thi đua khen thưởng năm học 2021 – 2022. Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các trường, Khối trưởng các Khối thi đua nghiên cứu, xây dựng kế hoạch thi đua đơn vị nhằm phát huy hiệu quả phong trào thi đua tại cơ sở, góp phần thực hiện thành công nhiệm vụ năm học./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, TĐ.
	TRƯỞNG PHÒNG

Phạm Đăng Khoa

5